
1 

 

 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’,  ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΟΜΩΝ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Ταχ. Δ/νση    : Κάνιγγος 20 

Ταχ. Θυρίδα  : 3437 

Τ. Κ.              : 102 00, Αθήνα 

Πληροφορίες: Α. Αναγνωστοπούλου 

Τηλέφωνο     : 210-3893904,-907 

FAX              : 210-3893919 

                    Αθήνα,  20-4-2017 

                    Α.Π.: οικ.45458/192 

 

 

  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: «Μερική αποδοχή πρακτικού Νο 28/08.11.2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης για 

τα Προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών» και «Ενίσχυση 

Επιχειρηματικότητας Νέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ  

Έχοντας Υπόψη :  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα" (ΦΕΚ 98/Α/2005). 

2. Το Π.Δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (ΦΕΚ 

185/Α/3-9-2014). 

3. Το Π.Δ. 123/2016 Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 

Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 

Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (ΦΕΚ 208/Α/4-11-

2016). 

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



2 

 

4. Το Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

210/Α/5-11-2016).   

5. Την υπ’ αριθ. Υ197/16-11-2016 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Αλέξανδρο Χαρίτση» (ΦΕΚ 3722/Β/17-11-2016). 

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ οικ. 35209/13-8-2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί ορισμού του Ευστράτιου 

Ζαφείρη του Χαράλαμπου στη θέση του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ 592/ΥΟΔΔ/18-8-2015). 

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 15597/7-4-2015 Απόφαση του Υπουργού Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί «Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 

εγγράφων «Με Εντολή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, στους Προϊσταμένους 

Διευθύνσεων και στους Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του 

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΦΕΚ 689/22-4-2015). 

8. Την με αριθ. Ε(2007)5338/26-10-2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για κοινοτική 

ενίσχυση από το ΕΤΠΑ, στο πλαίσιο σύγκλισης για τις οκτώ Περιφέρειες της Ελλάδος (CCI GR161 

PO001). 

9.  Την με αριθ. C(2007) 5443/5.11.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του 

ΠΕΠ Αττική (Κωδικός CCI 2007GR161PO006). 

10.  Την με αριθ. C(2007) 5337/26.10.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του 

ΠΕΠ Μακεδονία – Θράκη (Κωδικός CCI 2007GR161PO008). 

11.  Την με αριθ. C(2007) 5332/26.10.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του 

ΠΕΠ Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος (Κωδικός CCI 2007GR16UPO001). 

12.   Την με αριθ. C(2007)5439/5.11.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του 

ΠΕΠ Κρήτη & Νήσοι Αιγαίου (Κωδικός CCI 2007GR16UPO002). 

13. Την υπ’ αριθμ. 8790/1014Α/0063Α/24-7-2008 (ΦΕΚ 1965/Β΄/24.09.2008) Απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013 στη Γενική 

Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης». 

14. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των 

Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα» με αριθ. Πρωτ. 46680/ΕΥΣ6517/13-10-2008 όπως τροποποιήθηκε με τις ΚΥΑ 

με α.π. 58758/ΕΥΣ8528/16.12.2008, 59540/ΕΥΣ8572/18.12.2008 (ΦΕΚ 2632/Β/29.12.2008 και 

2652/Β/30.12.2008),13708/ΕΥΣ1926/13.3.2009(ΦΕΚ 502/Β/19.3.2009), 2637/ΕΥΣ4221/26.05.2009 

(ΦΕΚ1019/Β/2009),317733/ΕΥΣ5030/24.06.2009 (ΦΕΚ 1317/Β/2009), 45525/ΕΥΣ6413/15.09.2009 

(ΦΕΚ 2010/Β/2009) και 49448/ΕΥΣ8114/02.10.2009 (ΦΕΚ 2214/Β/2009). 

15. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου περί καθορισμού γενικών 

διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



3 

 

16.  Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1998/15-12-2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την 

εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) 

όπως ισχύει.   

17.  Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) και ιδίως τα άρθρα 3,4,5,6 και 7 και 

17, αυτού όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από τον Ν. 3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και 

ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 

(ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53/Α/2010).  

18.  Την Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης με αριθμό 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 

(ΦΕΚ 540/Β/2008), όπως τροποποιήθηκε και εκάστοτε ισχύει. 

19. Την με αριθμ. Πρωτ. 4226/1019Δ/14.4.2009 Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την 

Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων Διαχείρισης 

Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του ΠΔ 98/96» 

στον ΕΦΕΠΑΕ. 

20.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 98/1996 (ΦΕΚ 77/Α/1996) «Όροι και διαδικασίες ανάθεσης σε 

ενδιαφερόμενους φορείς της εφαρμογής προγραμμάτων ή τμημάτων τους του Υπουργείου 

Ανάπτυξης τα οποία αναφέρονται στους τομείς βιομηχανίας, ενέργειας, έρευνας και τεχνολογίας και 

αφορούν έργα του ιδιωτικού τομέα καθώς και της διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων». 

21. Την υπ. αρίθμ. πρωτ. οικ. 8810/986/05.06.2009 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης με θέμα: 

«Έγκριση του οδηγού του Προγράμματος Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013» (ΦΕΚ 

1133/Β/2009), όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αρίθμ. πρωτ. οικ. 13264/1516/9.9.2009 Απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης (ΦΕΚ 1974/Β/2009), την με ΑΠ 3173/346/22-3-2012 (ΦΕΚ 

892/Β/22.03.2012) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού  Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και την με ΑΠ 9534/1736/29-8-2012 (ΦΕΚ 2403/Β/2012) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

22. Την υπ. αρίθμ. πρωτ. οικ. 8812/988/05.06.2009 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης  με θέμα: 

«Έγκριση του οδηγού του Προγράμματος Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 

2007-2013» (ΦΕΚ 1133/Β/2009) όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αρίθμ. πρωτ. οικ. 

13263/1515/9.9.2009 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και την με ΑΠ 3173/346/22-3-2012 

(ΦΕΚ 892/Β/22.03.12) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού  Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και την με ΑΠ 9534/1736/29-8-2012 (ΦΕΚ 2403/Β/2012) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού  Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας. 

23. Την υπ. Αρίθμ. Πρωτ. Οικ. 19121/4196/23-12-2011 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας παράταση χρόνου ολοκλήρωσης των έργων των 

προγραμμάτων «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων» και «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Γυναικών». 

24. Τον ν. 2690/99 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 

Α΄45/9-3-1999). 

25. Την υπ. αρ. 51540/ΕΥΣΣ ΑΑΠ 3628 Υ.Α. «Καθορισμός στοιχείων των προγραμμάτων Τεχνικής 

Υποστήριξης, της εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και έγκρισής τους.» (ΦΕΚ 1856/Β’/26-

11-2010). 

26. Την υπ. αρ. πρωτ. 3908/764/Α2/22-07-2011 Απόφαση του Ειδ. Γραμματέα για την 

Ανταγωνιστικότητα Ένταξη της Οριζόντιας Πράξης «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής για την 

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



4 

 

Υλοποίηση Δράσεων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας με κωδικό MIS 352761 στα 

Επιχειρησιακά Προγράμματα: «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα», «Μακεδονία – 

Θράκη», «Κρήτη και Νήσοι Αιγαίου», «Θεσσαλία – Στερεά Ελλάδα – Ήπειρος», «Αττική»» με 

ΑΔΑ: 4ΑΣΥΦ-Β8Ε.  

27. Τον ν. 3205/2003 άρθρο 16 και 17 (ΦΕΚ 297/Α’/23-12-2003), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

τα άρθρα 6 και 7 του νόμου 3833/2010 (ΦΕΚ Α’40)  και το άρθρο 72 του ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 

115/Α/2010).  

28. Τον ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες 

διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-15» (ΦΕΚ 

226/Α/27-10-2011),  και ειδικότερα το άρθρο 21, όπως ισχύει. 

29. Την  υπ. αριθμ. πρωτ.  1057/200/0020Α/ 24-02-2012 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

ΥΠΑΑΝ  «Αντικατάσταση των υπ’ αριθμ. Α.Π. 5662/1051/Φ0020/30.7.2010 (ΦΕΚ Β’ 

1189/6.8.2010), Α.Π. 5663/1052/Φ0020/ 30.7.2010 (ΦΕΚ Β’ 1200/6.8.2010) και Α.Π. 3877/700/Φ 

0020 Α1/3.6.2010 (ΦΕΚ Β’ 932/25.6.2010) αποφάσεων Εκχώρησης αρμοδιοτήτων για τις 

κατηγορίες πράξεων: «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων», «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Γυναικών» και «Ένδυση-Υπόδηση: Νέες Προοπτικές» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) και των ΠΕΠ  των πέντε Περιφερειών 

Μεταβατικής Στήριξης του ΕΣΠΑ 2007-2013». 

30. Τον Ν. 4038/2012 και ειδικότερα το άρθρο 17 «Ρυθμίσεις για τη συγχώνευση των εταιρειών 

ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. και ΕΤΕΑΝ Α.Ε.» (ΦΕΚ 14/Α/2012). 

31. Το από 04.05.2012 πρωτόκολλο Παράδοσης – Παραλαβής της Επιτροπής Παραλαβής της ΓΓΒ 

που συστάθηκε δυνάμει της υπ΄ αριθ. 2181/227/29.02.2012 ΥΑ του Αναπληρωτή Υπουργού 

Ανάπτυξης Σωκράτη Ξυνίδη με σκοπό την παραλαβή από την ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. του προγράμματος 

«Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών» σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του Ν. 

4038/2012 και της ως άνω Υ.Α. 

32.   Το από 21.05.2012 πρωτόκολλο Παράδοσης – Παραλαβής της Επιτροπής Παραλαβής της ΓΓΒ 

που συστάθηκε δυνάμει της υπ΄ αριθ. 2181/227/29.02.2012 ΥΑ του Αναπληρωτή Υπουργού 

Ανάπτυξης Σωκράτη Ξυνίδη με σκοπό την παραλαβή από την ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. του προγράμματος 

«Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων» σύμφωνα με του όρους και τις προϋποθέσεις του Ν. 

4038/2012 και της ως άνω Υ.Α.   

33. Την υπ. αρίθμ. πρωτ. οικ. 4098/488/10/04/2012 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας για «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης για 

τα προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών» και «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Νέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013».  

34. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 14465/2545/12.12.2012 (ΦΕΚ 3369/Β/18.12.2012) Απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Παράταση 

Χρόνου Υλοποίησης Εντεταγμένων Έργων στα Προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Γυναικών» και «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

35. Το με ΑΠ 90985/ΑΠ 5424/7-9-2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων 

ΕΣΠΑ –Ειδική Αρχή Πιστοποίησης με θέμα « Υποβολή Αιτήσεων Πληρωμών για τα ΕΣΠΑ 2007-

2013 (Σεπτεμβριος 2015).»   

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



5 

 

36. Το με ΑΠ 18682/18-2-2016 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Συντονισμού –Ειδική Υπηρεσία 

Συντονισμού της Εφαρμογής  με θέμα: «Ενέργειες ενεργοποίησης του ΕΣΠΑ 2014-2020 και 

τακτοποίησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων  του ΕΣΠΑ 2007-2013. 

37. Το υπ. αριθμ. Πρωτ.: 27933/122/9-3-2017 έγγραφο της Επιτροπής Παρακολούθησης για τα 

προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών» και «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Νέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) 

του ΕΣΠΑ 2007-2013 με το οποίο υποβλήθηκε το πρακτικό Νο 28/8-11-2016  στη Δ/νση Στήριξης 

ΜΜΕ.  

38. Το με ΑΠ 64900/341/21-6-2016 αίτημα θεραπείας της επιχείρησης ΛΑΪΟΥ Χριστίνας-Ιουλίας, 

Κύκλος Εμπορική –Εισαγωγική. 

39. To από 13-03-2017 ενημερωτικό-εισηγητικό σημείωμα 13-03-2017 και το από 30-3-2017 

συμπληρωματικό ενημερωτικό-εισηγητικό σημείωμα της Δ/νσης Στήριξης ΜμΕ προς τον κ. Γενικό 

Γραμματέα Βιομηχανίας.  

40. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού Προϋπολογισμού πέραν της προβλεπόμενης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Α. Την αποδοχή του πρακτικού Νο 28/08.11.2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης για τα 

Προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών» και «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Νέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), 

του ΕΣΠΑ 2007-2013» για τα ακόλουθα θέματα: 

 

ETΑΙΡΟΣ ΕΦΕΠΑΕ 

ΕΛΑΝΕΤ 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ Κ. ΛΟΥΚΙΣΑΣ ΕΠΕ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ              ΑΝ-00129 

Γίνεται δεκτή η εισήγηση του ΕΦΔ για τη μη επιβολή ποινής σχετικά με τη μη διατήρηση του 

στόχου της απασχόλησης για ένα έτος μετά την ολοκλήρωση.  

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΣΟΥΤΗ ΕΛΕΝΗ & ΣΙΑ Ε.Ε. 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΑΓ-00791 

Γίνεται δεκτό, σύμφωνα με την εισήγηση του ΕΦΔ, το αίτημα αλλαγής ΚΑΔ επένδυσης από 

[32.30.1] «Κατασκευή πέδιλων για θαλάσσιο σκι, κυματοσανίδων, ιστιοσανίδων και άλλου 

εξοπλισμού για ναυτικά αθλήματα» σε [74.10.2000] «Παραγωγή πρωτότυπων σχεδίων», καθώς δεν 

επηρεάζονται τα κριτήρια αξιολόγησης και βιωσιμότητας του επενδυτικού σχεδίου. Τα τελικά ποσά 

του προϋπολογισμού της επένδυσης, καθώς και της δημόσιας δαπάνης θα διαμορφωθούν  μετά την 

αλλαγή θεματικής ενότητας  στο ΠΣΚΕ, καθώς αλλάζει το όριο του συνολικού επιχορηγούμενου 

προϋπολογισμού από 200.000€ (μεταποίηση) σε 100.000€ (υπηρεσίες). 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΑΓΟΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ Α. & ΣΙΑ ΕΕ 

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



6 

 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ                          ΑΝ-03077 

Γίνεται δεκτό, σύμφωνα με την εισήγηση του ΕΦΔ, το αίτημα της επιχείρησης για την 

προσθήκη συγκεκριμένου παραστατικού, καθώς η δαπάνη έχει υλοποιηθεί και εξοφληθεί 

εμπρόθεσμα και το έργο είναι ολοκληρωμένο και λειτουργικό. 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ      ΠΟΥΛΙΚΑΡΑΚΟΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ  
 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ     ΑΝ -02062          

Γίνεται δεκτή η εισήγηση του ΕΦΔ για απένταξη του έργου από το πρόγραμμα «Ενίσχυση 

Επιχειρηματικότητας Νέων» λόγω της μη προσκόμισης των γνήσιων εγγράφων στο φάκελο της 

επένδυσης. Οι αιτιάσεις του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης, ο οποίος παρέστη στη 

συνεδρίαση, δεν αναιρούν το γεγονός. Η επιχείρηση υποχρεούται να επιστρέψει την ήδη 

καταβληθείσα δημόσια επιχορήγηση ύψους 12.142,86 ευρώ σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

 

ETΑΙΡΟΣ ΕΦΕΠΑΕ 

ΑΝΔΙΑ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΣΑΜΑΣΦΥΡΑ ΑΝΝΑ-ΜΑΡΙΑ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ            ΑΓ-03238                       

Γίνεται δεκτή η εισήγηση του ΕΦΔ για απένταξη του έργου από το πρόγραμμα, καθώς δεν 

υποβλήθηκε, τόσο μέσω του ΠΣΚΕ, όσο και σε έντυπη μορφή, από τη δικαιούχο έκθεση 

ολοκλήρωσης του έργου έως την 30-06-2013 καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης του φυσικού 

και οικονομικού αντικειμένου των ενταγμένων έργων του προγράμματος. 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΓΚΟΥΒΕΛΗ ΣΟΦΙΑ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ       ΑΓ-02892 

Γίνεται δεκτό, σύμφωνα με την εισήγηση του ΕΦΔ, το αίτημα της επιχείρησης για 

τροποποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς δεν αλλοιώνεται ο ολοκληρωμένος 

χαρακτήρας του επενδυτικού σχεδίου σύμφωνα με την εισήγηση του ΕΦΔ. Ο συνολικός Π/Υ 

διαμορφώνεται στις 37.856,51€ και η επιχορήγηση (Δ.Δ.) στις 18.928,25€. 

 

Β. Τη μη  αποδοχή του πρακτικού Νο 28/08.11.2016 της Επιτροπής Παρακολούθησης για τα 

Προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Γυναικών» και «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας 

Νέων» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ), 

του ΕΣΠΑ 2007-2013», για το ακόλουθο θέμα: 

 

ETΑΙΡΟΣ ΕΦΕΠΑΕ 

ΕΛΑΝΕΤ 

 

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



7 

 

 

 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ  

ΛΑΪΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ-ΙΟΥΛΙΑ, ΚΥΚΛΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ-

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ                              ΑΝ-03504 

 

διότι παρ’ ότι η δικαιούχος κλήθηκε εγγράφως (επιστολές της ΕΛΑΝΕΤ με απ. Ε 2073/30-05-2014, 

Ε 1583/13-06-2013 & Ε 1032/25-04-2013 ) και προφορικώς (την 01-05-2013 & 28-06-2013 όπως 

φαίνεται στην με απ. Ε 738/28-07-2016 επιστολή της ΕΛΑΝΕΤ) προ της παρέλευσης της κρίσιμης 

ημερομηνίας της 30-6-2013, ημερομηνία μάλιστα που είχε τεθεί από το θεσμικό πλαίσιο της Δράσης 

με παράταση της αρχικώς ορισθείσης 31-12-2012, να υποβάλει  πλήρη φάκελο των δικαιολογητικών 

της επένδυσής της προκειμένου να κινηθεί η σχετική εξελεγκτική διαδικασία των δαπανών της 

επένδυσης αυτής και των αντίστοιχων εγγράφων, δεν εστάλη μέχρι την ανωτέρω ημερομηνία ο 

φυσικός φάκελος της επένδυσης της.  

 

Ο ισχυρισμός της δικαιούχου στην με ΑΠ 64900/341/21--6-2016 αίτηση θεραπείας περί  

υποβολής στο ηλεκτρονικό σύστημα κρατικών ενισχύσεων της αιτήσεως ολοκλήρωσης της 

επένδυσής της την 30-6-2013 δεν αρκεί για τη θεμελίωση της πλήρωσης της εκ μέρους της 

υποχρέωσης,  αφού η αναγκαία προϋπόθεση της συνυποβολής των εγγράφων που αποδεικνύουν τις 

δηλούμενες δαπάνες σύμφωνα με τα οριζόμενα στα κεφάλαια 12.2 και 12.3.2 του Οδηγού δεν 

συνέτρεξε εκείνο το κρίσιμο χρονικό διάστημα, ενώ η δικαιούχος αντιστοίχως δεν επικαλείται λόγο 

ανωτέρας βίας ικανό να  παρεμποδίσει κατά τη λήξη της προθεσμίας αυτής να εκπληρώσει τη 

σχετική υποχρέωσή της, αλλά κάποιο ιατρικό πρόβλημα που ξεκινά το έτος 2011. Πράγματι, η 

δικαιούχος υπέβαλε στις 20-10-2015 στην ΕΛΑΝΕΤ  αίτημα τελικού ελέγχου ενώ ήδη είχε 

απενταχθεί το επενδυτικό της σχέδιο με την υπουργική απόφαση με αρ. πρωτ. 8317/104/23-01-2015. 

 

 Επιπλέον, η υποβολή του με Απ 64900/341/21-6-2016 αιτήματος θεραπείας, ενάμιση χρόνο 

μετά την απόφαση ανάκλησης με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 8317/104/23-01-2015 απόφαση αποδοχής 

πρακτικών κρίνεται καταχρηστική. 

 

Εξάλλου, δεν υπάρχει  το  κανονιστικό και διαχειριστικό πλαίσιο ολοκλήρωσης και 

αποπληρωμής του έργου, βάσει των  οδηγιών κλεισίματος των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του 

ΕΣΠΑ 2007-2013. Ως εκ τούτου, δεν υπάρχει ο απαιτούμενος χρόνος διοικητικής ολοκλήρωσης των 

ενταγμένων έργων στο πρόγραμμα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων» του ΕΣΠΑ 2007- 2013, 

βάσει του οποίου είχε ενταχθεί η ανωτέρω επιχείρηση. 

Με βάση τα ανωτέρω και με δεδομένο ότι ολοκληρώνεται η διαχειριστική περίοδος ΕΣΠΑ 

2007-2013 δεν γίνεται αποδεκτή η εισήγηση της Επιτροπής Παρακολούθησης ως προς το σχετικό 

έργο με κωδ. ΑΝ 03054. 

 

Αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αποτελεί το πρακτικό Νο 28/08.11.2016 της Επιτροπής 

Παρακολούθησης για τα Προγράμματα «Ενίσχυση Επιχειρηματικότητας Νέων» και «Ενίσχυση 

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ



8 

 

Επιχειρηματικότητας Γυναικών» του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΕ) του ΕΣΠΑ 2007-2013.  

 

Με την παρούσα απόφαση τροποποιούνται οι αντίστοιχες αποφάσεις ένταξης και 

χρηματοδότησης των ανωτέρω επιχειρήσεων. 

 

 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 

 

 

 

ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΗΣ 

Εσωτερική Διανομή 

- Γραφείο κ. Αν. Υπουργού 

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 

- Γενικό Διευθυντή Βιομηχανικής και Επιχειρηματικής 

Πολιτικής 

- ΕΥΔ ΕΠΑΕ 

- Δ/νση Στήριξης ΜΜΕ 

 

Κοινοποίηση 

- ΕΦΕΠΑΕ 

 

 

ΑΔΑ: 7Δ9Π465ΧΙ8-ΒΡΛ


		2017-04-25T12:30:48+0300
	Athens




